.T

+
lf

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No O2OI2O23 DA VIGÉSrMA REUNTÃO DA COMTSSÂO DE FINANçAS E ORÇAMENTOS DE

2023. Aos 10 dias do mês de novembro de 2023, às 11:02, no plenário da Câmara Municipal de

Francisco Beltrão, sob a graça de Deus e em nome da grandeza da Pátria, o Presidente da Comissão

de Finanças e Orçamento, Vereador Quintino Girardi, dêclara abeÉa a 204 reunião ordinária. Presente:

Vereador Quintino Girardi, Presidente; Vêrêador Pedro Tufão Filho, Secretário; Vereador Silmar

Gallina, Relator. Em discussão, a ata da í9'reunião ordinária desta comissão. Colocada em votaçáo,

os vereadores favoráveis permanecem como estão, os contrários que se manifestem. Declaro

aprovada por unanimidade a ata da 19'reunião ordinária desta comissão. O Presidente solicita ao

Senhor Secretário que proceda à leitura dos trabalhos que estão em pauta neste expediente: Projeto

deLeino 5412023, de autoria do VereadorJean Emiliano, que altera disposições da Lei Municipal 3345

de 2007, que dispóe sobre a implantaçáo de estacionamento regulamentado denominado faixa azul

nas vias e logradouros públicos do município de Francisco Beltrão. Projeto de Lei no 056/2023, de

autoria do Vereador Jean Emiliano, que dispõe sobre a criação de vagas de embarque e desembarque

para motoristas que realizam serviço de transporte individual de passageiros oferecido exclusivamente

para aplicativos no município de Francisco Beltrão. Projeto de Lei no 057/2023, de autoria do Vereador

Jean Emiliano, que altera a disposição da Lei Municipal n.o 4207 de 2014, que criou o Fundo Municipal

de proteção e bem-estar animal do município de Francisco Beltrão. Em discussão o Projeto de Lei no

5412023, não havendo manifestações, o Presidente encerra a discussão e passa a palavra ao Relator

para que proceda com seu parecer e voto: Relator: Sênhor Presidente e demais membros que

compõem esta comissão, após análise, damos parecer favorável a este projeto número 54/2023. O

Secretário proferiu seu voto: Acompanho o relator, meu voto é favorável. Os demais membros da

comissão acompanharam a manifestação do relator, totalizando três votos favoráveis e nenhum voto

contrário. A comissâo se pronuncia favorável à matéria, tornando-a apta a ser deliberada em plenário.

Em pauta o Projeto de Lei no 05612023, em discussão não havendo manifestações, o Presidente

enceÍra a discussão e passa a palavra ao Relator: Relator: Senhor Presidente e demais membros da

comissâo, após análise, estamos de acordo com o poeto número 56/2023. O voto do relator é

favorável. O Secretário proÍeriu seu voto: Acompanho a manifestação do relator, meu voto é favorável.

Os demais membros da comissão acompanharam a manifestaçáo do relator, totalizando três votos

favoráveis e nenhum voto contrário. A comissáo se pronuncia favorável à matéria, tornando-a apta a

ser deliberada em plenário. Em pauta o Projeto de Lei no 05712023, em discussão não havendo

manifestações, o Presidente encerra a discussão e passa a palavrc ao Relator: Relator: Senhor

Presidente e demais membros da comissão, nosso voto é favorável ao projeto número 5712023.

Página I de 2
Cànam Municipal de Frarsisco Beltrào

Rua TeneÍto Carqârgo, 2 I J3 - Centro - FÍâncisco lleltrào - Paraná
F^nê í4Á\ rÁnl-Mln

la a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

O Secretário proferiu seu voto: Acompanho a manifêstação do relator, meu voto é favorável. Os dêmais

membros da comissão acompanharam a manifestação do relator, totalizando três votos favoráveis e

nenhum voto contrário. A comissão se pronuncia favorável à matéria, tornando-a apta a ser deliberada

em plenário. Esgotada a pauta da presentê reunião, o Presidente agradece a presença

desta Comissão de Finanças e Orçamentos e declara encerrada a presente reunião às

dez minutos deste dia 10 de novembro de 2023.

dos bros

IRARDI
ESIDENTE

SI
LAT

&r&-§À
PEDRO TUFÃO FILHO

SECRETÁRIO

Página 2 de 2
Câmârâ Municipal de FÍancisco Bekrão

Rua'[enente Camalgo,2173 - CentÍo - Fransisco l]eltrâo - Pata!á
F^@ /dÁ\')Ánl-Orln

aa